
ＰＴＡ作業ありがとうございました。子ども達の学びの環境

が整いました。 
５月１０日（土）に PTA作業を実施いたしました。雨も心配されましたが、曇りの中で作

業ができました。教室の清掃・ワックスがけ、トイレ清掃、草刈り、プール掃除、側溝の掃

除、黒板線引き、テント張り、飼育小屋の掃除などの作業に、多くの方にご参加いただ

き、子ども達のための学びの環境が整いました。感謝申し上げます。ご協力ありがとうござ

いました。 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

子ども達の安心・安全のために 
５月に入り、子ども達の「安心・安全」が侵される事案が全国で複数発生しています。

８日に東京、昨日は長野市で学校に不審者が侵入する事件が、１日に大阪で、昨日

は埼玉でも通学路で児童がはねられる事故がありました。本校では、子ども達の安全を

確保するために以下のような対応を行ってまいります。ご理解とご協力をお願いします。 

（１）不審者に対する対応について 

新聞、ニュース等の報道でご存じのことと思いますが、先日、学校への不法侵入事

件がありました。また校内に侵入していなくても、通学路や学校周辺での不審者出没も

                                     

 

諏訪市立上諏訪小学校  

令和７年 ５月15日(木) 

    Ｎｏ.２ 

プールの清掃 校庭の草取り 

教室のワックスがけ 黒板の線引き 



報じられています。 

本校では、児童の安全確保について見直し、今後、以下のように対応することとしまし

た。ご理解の上、ご協力をお願いいたします。 
 

１ 日中の児童昇降口施錠 

・日中の出入りを職員玄関に限定し、来校者の把握と不審者の侵入を防ぐため、  

児童の出入りがある時間以外は施錠します。８：３０以降に遅刻で登校する場合は、

職員玄関から入るようにしてください。 

２ 来校時の名札着用 

 ・日中、来校された保護者の皆様やご家庭の皆様は事務室で氏名と児童の関係を

名乗っていただいた上で、来校者用の名札着用をお願いします。 
 
また今後、諏訪警察署の指導を受け、不審者対応訓練も計画してまいります。 
 
（２）学校前の道路における安全の対応 

 下校時における、職員玄関前から横断歩道付近が、児童の歩行とお迎えの自動車

で大変混雑しており、時には危険な状況もあります。保護者の皆様には、児童の安全確

保のため、児童の送迎については、極力ご遠慮いただくようにお願いします。ケガや体調

不良等で送迎をしなければならない場合につきましては、以下の点にご協力お願いいた

します。 

 ①グリーンベルト上への駐停車禁止について 

  ・事情により送迎がある場合には、プール

横駐車場や石垣横（はみ出さないように）

に駐車をしてください。 

  ・４月下旬よりカラーコーンを設置して注意

喚起しております。 

  ・４月参観日の校長講話で説明させていた

だきましたように、ご協力お願いします。 

 ②横断歩道手前での一旦停止について 

  ・石垣横の停止線に写真のようなコーンを    

設置しました。 

・「少年と馬」像横（校庭側から）児童が飛   

び出してくる場合がありますので、一旦停 

止してご確認くださるようお願いします。 

 

  

＜お願い＞ 
 5月 31日の紅白運動合戦（運動会）に向けて、児童の健康状況等 
ご家庭でも様子を見ていただき、元気に当日を迎えられますように 
ご協力お願いします。 


